(p) Secundum Panorm. & reliquos Doct. in cap. Audi-

is, de la integr. restit. ut domi de mmm4. tom 1. 154. ff. de Jurjur.

(q) De Ordin. Jud. 6. part. actu 9. n. 3. & 10. ubi n. 4.

(r) Et ibi late, & eleganter tractat Bald. & Decif. Pedam. 10. num. 2.

(s) Et ibi optime Gregor. Lup. in gloss. verb. Un testigo, &c.

(t) In Repet. dict. leg. Admonendi. Socin. in reg. 204. Lancel. Conrad. in Pract. Tract. de Prætor. lib. 1. cap. 19. §. 2. n. 5. & Greg. Lup. ubi supr.

(u) Secundum Barcel. & communiter omnes in dict. leg. Admonendi, ex Jaf. ibi n. 278.

(x) Ut contra Bart. pro Panorm. advertit Greg. Lup. in dict. leg. 2. gloss. verb. El juezador, &c.

(y) Secundum Bald. in cap. 1. de Contraverf. invest. col. 3.

(z) Ut colligitur ex gloss. in dict. leg. In bona fidei.

(a) In leg. 2. ff. de Testib. & in dict. leg. In bona fidei, & Alex. Stauticus in Pract. Jud. cap. 30. §. 3. quo in loco plura cumulat, quem omnino vide, quando casus occurrerit: tractat etiam Marant. de Ord. Jud. 6. part. act. 9. a num. 1.

(b) Secundum Bald. & Paul. in Rubr. Cod. de Probat.

probationis relevatio, secundum Joann. Andream, (c) & plures alios, quos refert Hypopolit. de Marfilis, (d) qui cum pluribus disputat istum articulum, an confessio sit probatio? & magis se inclinat, probationem proprie non esse, ac ideo post renuntiationem probationum per conclusionem admittitur confesso: (e) sed quidquid sit, in actis judiciariis confessio attenditur, tanquam probatio. (f) Advertendum tamen est, quod non quælibet confessio ad effectum probationis est attendenda, sed illa duntaxat, quæ habet requisita necessaria de jure. (g)

Admittitur etiam probatio per evidentiam rei, & aspectum loci: 15. nam talis probatio omnem probationem excedit, & superat. (h) 16. Denique post prædictam conclusionem ad indagandam veritatem Judex potest inquirere, & probationes admittere, (i) quia Judici nunquam concluditur, & semper ejus officium viget post hanc conclusionem, (j) & hanc conclusionem revocare potest, cum sit interlocutoria. (k) Præsertim in causis summaris, (l) 17. & etiam in causis criminalibus ad defensionem rei omnis probatio admittitur. Et Judex ex officio, & non ad instantiam, partis potest testes alios recipere ad offensam, & punitionem rei, ut resolvimus infra in 5. part. cap. 3. §. 10. n. 3. (m) Et hinc est, quod publicatis attestacionibus, Judex ex officio potest querere a teste interpretationem sui testimonii, & iterum illum examinare, si confusè dixerat; (n) non tamen dicatur Judex injuste facere, si iterum testem non examinet; & interroget, nec eo prætextu poterit ab eo appellari. (o) Sed verius mihi videtur, Judicem tali casu teneri ad

iterum examinandum, & interrogandum testem, acquirate suggerente, posseque eo prætextu ab eo appellari, si non fecerit. (p)

18. Frequenter contingit, quod postquam conclusum est ad diffinitivam, partes litigantes reculant Judices: 19. quæ recusatio licet de jure Communi ante liris contestationem proponenda esset; (q) 20. tamen de jure Regio in quacunque parte liris post conclusum in causa, quinimo, postquam sententia fuerit scripta, & à Judice subscripta, traditaque Tabellioni, pronuntietur, ante tamen ejus pronuntiationem, recusatio Judicis fieri potest, & admitti debet, ut erudite resolvit Covarruvias. (r) Et quid in isto articulo observandum sit in reculatione Auditoris Regis disponit leg. 1. & 4. cum seq. tit. 10. lib. 2. Recop.

21. Circa quam reculationem Inferiorum advertendum erit, quod licet de jure Canonico causa legitima reculationis exprimi debeat; 22. (s) tamen de jure Civili, & Regio non requiritur causæ expressio, ut cum communi resolvit Covarruvias, (t) sed sufficit, quod in libello reculationis reculas cum juramento dicat, reculationem calumniosè non proponere, (u) quod juramentum præstandum erit, et si à parte adversa non petatur, & ita praxis observat, ut testatur Gregor. Lupus, (x) quamvis lex 22. tit. 4. Part. 3. disponat, hoc juramentum præstandum esse, quando ab adversario, vel à Judice petatur, & quidquid contendant Carolus Ruinius; (y) 23. tamen de jure Regio in reculatione Præsidis, vel Auditoris Regis expressio causæ legitime requiritur, ut disponitur in leg. 1. & 2. cum sequentibus lib.

2. tit. 10. Recopil. Similiter etiam, quando coram Judicibus recufatur tota Civitas, vel Universitas, vel Consistorium Decurionum, tunc enim requiritur expressio iuxta causæ suspitionis: nec solum juramentum sufficit, quæ iuxta causam interveniente, recusatio admittitur, (z) alioquin sine iuxta causam suspitionis recusatio generalis, ut puta omnium Litteratorum Universalitatis, vel Civitatis, vel omnium Decurionum Consistorii, tanquam in fraudem facta est rejicienda: (a) & quod tunc non sufficit jurare, reculationem calumniosam non esse, sed necessariam esse justam, & probabilem causam suspitionis, docet Ripa. (b) Et sic etiam erit limitanda dict. lex 1. tit. 16. lib. 4. Recopil. 24. Adverte etiam, prædictam reculationem in scriptis ponendam esse. (c)

25. Adverte etiam, quod licet hujusmodi recusatio de jure Canonico removeat Judicem Ordinarium suspectum in totum à cognitione causæ; 26. tamen de jure Civili, & Regio Judex recufatus non removetur in totum à cognitione causæ, sed assumit secum socium probum, & candidum virum. (d) Et qualis debeat esse iste socius assumptus à Judice recufato, optime explicat Avendanius (e) resolvens, 27. quod si in judicando discordet, adendus erit Superior: in causis vero criminalibus aliter Judex recufatus associari debet, ut suo loco dicemus.

28. Quibus omnibus adde, quod socius assumendus à Judice recufato in causis civilibus, debet assumi expensis proponentis reculationem, & Judex recufatus ad hoc poterit eum compellere per captionem pignorum. (f) 29. Et tunc Judex, & socius jurant justitiam administrare. (g) 30. Advertendum est etiam, reculationem generalem Judicum, vel Litteratorum alicujus loci, tanquam vagam, & incertam non esse attendendam, ut notat Paul. Castrensis. (h) De quo articulo est videndus Rebuffus, (i) quia in hoc quotidie in praxi erratur. Et quid in Lusitania observetur circa hanc reculationem Judicis, traditur in lib. 1. Ordinarum. tit. 22. quæ recusatio concipienda erit forma sequenti.

RECUSATIO JUDICIS.

Illustre Señor.

31. „Geronymo, en la causa con Pedro, digo: que para la determinacion, y sentencia de ella, hablando con el acatamiento, debido, tengo por sospechoso à Vmd. y à las demás justicias seculares de esta Ciudad, y à los Letrados de ella, excepto à los Canonicos, y thedraticos de Canones, y Leyes de esta Universidad, tanquam in fraudem facta est rejicienda: (a) & quod tunc non sufficit jurare, reculationem calumniosam non esse, sed necessariam esse justam, & probabilem causam suspitionis, docet Ripa. (b) Et sic etiam erit limitanda dict. lex 1. tit. 16. lib. 4. Recopil. 24. Adverte etiam, prædictam reculationem in scriptis ponendam esse. (c)

32. Interposita prædicta reculatione, Judex recufatus precipit recusanti, ut deponat expensas socio assumendo, alioquin non habet se pro recufato: depositique expensis, assumit socium, & uterque jurat de administranda justitia, & de expediendo negotium diligenter, proceduntque ambo simul in causa, sententiamque diffinitivam profertur. Et si in judicando discordes fuerint, quilibet de per se proferat suam sententiam, & adendus erit Judex Superior, ut supra resolvimus; si verò Judex recufatus non fuerit, post conclusionem causæ proferat suam sententiam diffinitivam: ideo oportune videndum erit unde decimo Tempore.

EX UNDECIMO TEMPORE.

SUMMARI A.

1. Judex, habito processu, non debet incunctinè proferre sententiam, sed tunc de-

(c) Anton. Panorm. & Imol. in Rubric. Extra de Prob. (d) In Rubric. Cod. de Probat. n. 71. à n. 67. (e) Ut habetur in cap. Cum Joannes, de Fid. instrum. & tenet Marfil. ubi supr. n. 73. & Decil. Pedem. 10. n. 3. (f) Secundum Alex. Siatic. in Pract. Jud. cap. 19. n. 40. (g) Secundum Marfil. & Siatic. ubi supr. qui Marfil. requisita ibi congerit à n. 77. & eadem transcribit Siaticus ubi supr. à n. 7. & uterque plura in dictis locis de confessione cumulat, ad quos ent recurendum, quando casus occurrunt. (h) Secundum Bald. in leg. Contra negantem in fin. Cod. Ad leg. Aquiliam, & Bald. in leg. si quis testibus in fin. Cod. de Testib. (i) Secundum Imol. & Felin. in cap. Cum Joannes, de Fide instrum. Panorm. in cap. Cum dilectus, de Fid. instrum. leg. Dec. n. 2. & Mant. n. 8. in cap. 1. de Except. & Alex. in leg. 4. Hoc autem iudicium, col. 4. ff. de Damn. infecti. & Specul. in tit. de Renuntiatione, & conclusionem, n. 3. (j) Secundum Angel. conf. 343. (k) Juxta text. leg. Quod iustus, ff. de Re iud. & ibi Ripa, firmat Jall. leg. Cum preparator, §. Si dominus, ff. de Nov. oper. (l) Ut not. gloss. in Clem. Sape, verb. Interrogabitur, de Ver. sig. ff. de Panorm. in diet. cap. Cum Joannes. (m) Ut docet Bart. in leg. Dico fratres, ff. de Pan. & in leg. 1. §. fin. de Quæst. & nos dicimus infra in 5. part. hujus 1.